
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AFFARI GENERALI   
 
 
 
 

NUMERO SETTORE 1  
DATA  12/01/2026  

 
 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI ELABORAZIONE DATI A SUPPORTO DEGLI 
UFFICI COMUNALI PER FAR FRONTE A SCADENZE E/O 
SUPPORTO NELLA PREDISPOSZIONE DI ATTI DI 
COMPETENZA ARRETRATI DA AFFIDARSI SECONDO LA 
FORMULA DELL’ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE 
NORMATO DALL’ART. 59 DEL CODICE E DEFINITO DALL’ 
ART. 1 CO. 2 LETT.N) DELL’ALLEGATO ALLEGATO I.1 AL 
D.LGS 36/2023 - ATTIVAZIONE DEL SECONDO CONTRATTO 
DISCENDENTE PER SUPPORTO SERVIZIO ANAGRAFE-STATO 
CIVILE PER L'ANNO 2026 

 
  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   
 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto sindacale n. 1 del 16/01/2025, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio; 

- l’art. 163, comma 3, del Tuel 267/2000 come modificato dal D. Lgs 126/2014; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 29 dicembre 2025 “Esame ed approvazione del bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario 2026-2028.” e s.m.i.; 
 
RILEVATA l’esigenza dell’amministrazione comunale di procedere a garantire un’efficiente attività 
amministrativa in relazione alle scadenze di legge che riguardano le incombenze amministrative dei vari 
uffici; 
 
TENUTO CONTO CHE al superiore scopo ed a supporto del personale in forza all’ente si necessità di un 
servizio professionale avente per oggetto l’elaborazione di dati a supporto degli uffici comunali per far fronte 
a specifiche situazioni di ritardo nel rispetto di scadenze previste dalla normativa rispetto all’elaborazione di 
atti, od al recupero dell’arretrato accumulato per non incidere sulla qualità dei servizi da rendere al cittadino. 
 
CONSIDERATO CHE perdura da tempo l’assenza parziale di personale in forza al servizio anagrafe stato civile 
per la fruizione di permessi di assistenza prevista dalla legge e si necessita pertanto un supporto specialistico 
in grado di far fronte alle pratiche accumulate ed arretrate ed al rispetto delle scadenze di legge tipiche 
dell’ufficio in vista di un rientro in piena forza del personale competente assegnato; 
 
CONSIDERATO CHE per far fronte alle sporadiche necessità prestazionali pari a quelle esemplificate al 
superiore punto questo ente a mezzo di propria determinazione n° 76 del 13/06/2025 del responsabile affari 
generali aveva provveduto a definire ed affidare mediante la formula contrattuale dell’accordo quadro così 
come normato dall’art. 59 del codice e definito dall’ art. 1 co. 2 lett.n) dell’allegato ALLEGATO I.1 al D.lgs 
36/2023 tali servizi di elaborazione dati a ditta specializzata e nel limite massimo di spesa pari ad € 60.000,00 
oltre iva di legge provvedendo ad attivare il primo contratto discendente per un importo di € 10.621,44 oltre 
iva; 
 
DATO ATTO che per le motivazioni esplicitate in precedenza occorre garantire la continuità del servizio di 
anagrafe stato civile provvedendo al recupero delle pratiche arretrate ed a offrire a tal scopi supporto 
specialistico anche in loco a personale a parziale servizio assegnato all’area di riferimento anche per 
l’annualità 2026; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di elaborazione dati con 
supporto specifico all’ufficio anagrafe/stato civile per l’anno 2026; 

 Importo stimato del contratto: € 21.242,88 oltre iva di legge ; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 Forma del contratto discendente: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: ricorso all’O.E. titolare dell’accordo quadro già definito tra le parti 
ed attivo dal 01/07/2025; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel CSA e nell’offerta economica della procedura sintel 
(n. 201394498) che definiscono per tutta la durata del contratto le condizioni di 
approvvigionamento fra l’O.E. e questo ente in ragione dell’affidamento del contratto intervenuto 
con determinazione n° .76 del 13/06/2025 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
DATO ATTO che s’intende pertanto procedere all’attivazione del secondo contratto discendente di accordo 
quadro a favore dell’operatore denominato soc.  TECNO PLUS SRLS, con sede legale in Costa Volpino in VIA 
ROMA 111, CF  e P.IVA 04029920164 da svolgersi secondo le condizioni giuridico-economiche già definite nel 
CSA a base del rapporto  contrattuale di accordo quadro esistente fra le parti;  
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa per il primo accordo discendete da identificarsi nel servizio 
di elaborazione dati da prestarsi a supporto dell’ufficio stato-civile anagrafe ed in ausilio specialistico al 
personale dell’ente a partire dal 01/01/2026 sino al 31/12/2026 per smaltire le incombenze pregresse 
d’ufficio; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva INPS acquisito mediante accesso al sistema DURC 
online messo a disposizione da INPS ed INAIL, numero o INAIL_51498330 con scadenza di validità prevista 
per la data del 05/03/2026; 
 
DATO ATTO che il CIG della presente procedura rimane il seguente: B72F9F2A9E  che varrà per ogni singolo 
contratto discendente di accordo quadro essendo riferito al complessivo importo che lo identifica ; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  

 
D E T E R M I N A 

 
DI ATTIVARE ED AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo del presente atto, il secondo contratto 
discendente da accordo quadro Servizio Di Elaborazione Dati A Supporto dell’ufficio anagrafe/stato civile per 
far fronte a scadenze e/o supporto nella predisposizione di atti di competenza arretrati d affidarsi per una 
spesa prevista pari ad € 21.242,88 oltre iva di legge oppure sino al 31/12/2026  alla soc.  TECNO PLUS SRLS, 
con sede legale in Costa Volpino in VIA ROMA 111, CF  e P.IVA 04029920164; 
 
DI IMPEGNARE a valenza del secondo contratto discendente di accordo quadro il secondo ordine esecutivo 
prestazionale di elaborazione dati con eventuale presenza in sede di personale specializzato addetto per 12 



ore settimanali a supporto specialistico del personale del servizio anagrafe stato civile dal 01/01/2026 sino al 
31/10/2026 la somma pari ad € 24.000,00 inclusa iva di legge da svolgersi secondo le condizioni giuridiche ed 
economiche stabilite nel CSA a base di affidamento e nell’offerta economica presentata demando 
l’eventuale integrazione per le prestazioni da rendere per gli ulteriori due mesi dell’anno a successiva 
determinazione qualora se dovesse riscontrare la necessità; 
 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma iniziale pari ad € 24.000,00 
corrispondente all’ obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato Esercizio finanziario di esigibilità: 2026 
Macroaggregato 01071.03.011171 disponendo eventuale integrazione di spesa a corrispettivo parziale (dieci 
mesi) dell’importo di affidamento con successivo atto in corso d’esecuzione del contratto; 
 
DI PRENEDER ATTO CHE l’importo residuale di AQ è pertanto rideterminato alla data odierna sino alla cifra di 
€ 28.135,68 (€ 49.378,56-21.242,88) oltre iva che rappresenta pertanto la cifra disponibile e residuale per il 
proseguo del rapporto contrattuale; 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura a cadenza mensile e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto 
in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 
267/2000; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo online;  
 
DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla 
ditta incaricata; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio e sul sito comunale; 

 
DI PRECISARE CHE  
-  avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a. ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 2 

luglio 2010, n. 104; 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199; 

-  in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 120 
allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

a. il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b. non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
 
  
 
   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LUCA BASSANESI / Uanataca S.A. 

Firmato digitalmente 
 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267:  
 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
CIG Esercizio Importo 

14 01071.03.011171 B72F9F2A9E 2026 24.000,00 
 
La presente è divenuta esecutiva all’apposizione, da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio on-
line. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
Massimo Maffessoli 

Firmato digitalmente 
 

 


		2026-01-12T17:23:52+0100
	LUCA BASSANESI


		2026-01-15T10:11:55+0100
	Massimo Maffessoli




